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Normativas de 2021

• Portaria GM/MS nº 373 de 2 de março de 2021 
(revogada)

Dispõe sobre o procedimento para autorização de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico COVID-
19, em caráter excepcional e temporário.

• Portaria GM/MS nº 829 de 28 de abril de 2021

Dispõe sobre o procedimento para autorização de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico Covid-
19, em caráter excepcional e temporário, para o atendimento
exclusivo de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda
Grave SRAG/Covid-19.



Adequação das normas em 2021

Mudança na nomenclatura de habilitação para autorização.

Não haverá mais prorrogações nem renovações.

Não haverá mais pagamento antecipado.

O pagamento será em parcelas mensais.

Propostas autorizadas até o dia 20 terão vigência no mês da
solicitação. Após esta data, no mês subsequente.

Transição do leito convencional para leito Covid-19 – regras claras.

Obrigatoriedade da alimentação dos sistemas: Sivep-gripe, e-SUS 
Notifica e SIH.
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Panorama dos Leitos UTI COVID-19, por UF, habilitados em 2020

Unidade da Federação Dezembro/2020
JAN/21 FINANCIADOS em 

2020 
FEV/21 FINANCIADOS em

2020 

11 Rondônia 67 10 0

12 Acre 10 10 10

13 Amazonas 162 162 60

14 Roraima 10 - 0

15 Pará 32 22 10

16 Amapá - - 0

17 Tocantins 94 94 57

21 Maranhão 109 8 5

22 Piauí 163 163 79

23 Ceará 256 201 72

24 Rio Grande do Norte 154 124 146

25 Paraíba 107 98 36

26 Pernambuco 539 529 230

27 Alagoas 107 89 82

28 Sergipe 96 106 12

29 Bahia 597 401 302

31 Minas Gerais 986 920 331

32 Espírito Santo 388 338 107

33 Rio de Janeiro 737 718 683

35 São Paulo 1.943 1.698 810

41 Paraná 753 689 133

42 Santa Catarina 542 328 168

43 Rio Grande do Sul 885 730 185

50 Mato Grosso do Sul 174 103 76

51 Mato Grosso 181 120 76

52 Goiás 271 251 14

53 Distrito Federal 137 67 77

Total 9.500 7.979 3.761
Fonte: Ministério da Saúde - Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do Brasil – CNES  situação em 29/04/21



Panorama dos Leitos UTI COVID-19, por Região, habilitados em 2020

Região
DEZ/2020

JAN/2021 
FINANCIADOS em 

2020 

FEV/2021 
FINANCIADOS em 

2020 

NORTE 375 298 137 

NORDESTE 2.128 1.719 964 

SUDESTE 4.054 3.674 1.931 

SUL 2.180 1.747 486 

CENTRO OESTE 763 541 243 

TOTAL 9.500 7.979 3.761 

Fonte: Ministério da Saúde - Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do Brasil – CNES  situação em 29/04/21



Evolução das autorizações 2021    .

Mês 

Quantidades 
acrescidas em 

cada mês
Valor mensal

Jan/21 1.135 R$       54.480.000,00

Fev/21 5.988 R$     287.424.000,00

Mar/21 10.466 R$ 502.368.000,00

Abr/21 3.305 R$     158.640.000,00

TOTAL 20.894 R$  1.002.912.000,00 

Fonte: Ministério da Saúde - Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do Brasil – CNES  situação em 29/04/21



MS SAES DRAC ASTEC - Dados de UTI

Unidade da Federação

QUANTIDADE 

LEITOS UTI COVID VALOR MENSAL

11 Rondônia 166                7.968.000,00          

12 Acre 50                  2.400.000,00          

13 Amazonas 277                13.296.000,00        

14 Roraima 90                  4.320.000,00          

15 Pará 384                18.432.000,00        

16 Amapá 85                  4.080.000,00          

17 Tocantins 37                  1.776.000,00          

21 Maranhão 449                21.552.000,00        

22 Piauí 308                14.784.000,00        

23 Ceará 960                46.080.000,00        

24 Rio Grande do Norte 319                15.312.000,00        

25 Paraíba 226                10.848.000,00        

26 Pernambuco 927                44.496.000,00        

27 Alagoas 348                16.704.000,00        

28 Sergipe 194                9.312.000,00          

29 Bahia 1.065            51.120.000,00        

31 Minas Gerais 2.245            107.760.000,00      

32 Espírito Santo 746                35.808.000,00        

33 Rio de Janeiro 912                43.776.000,00        

35 São Paulo 5.442            261.216.000,00      

41 Paraná 1.393            66.864.000,00        

42 Santa Catarina 820                39.360.000,00        

43 Rio Grande do Sul 1.619            77.712.000,00        

50 Mato Grosso do Sul 303                14.544.000,00        

51 Mato Grosso 466                22.368.000,00        

52 Goiás 878                42.144.000,00        

53 Distrito Federal 185                8.880.000,00          

Total 20.894          1.002.912.000,00  

Leitos UTI COVID autorizados em 2021



Unidade da Federação
QUANTIDADE 

LEITOS UTI 
COVID

VALOR MENSAL

NORTE 1.089 52.272.000,00 

NORDESTE 4.796 230.208.000,00 

SUDESTE 9.345 448.560.000,00 

SUL 3.832 183.936.000,00 

CENTRO OESTE 1.832 87.936.000,00 

TOTAL 20.894 1.002.912.000,00 

Leitos UTI COVID-19 autorizados em 2021, por Regiões/Brasil

NORTE; 
1.089 ; 5%

NORDESTE; 
4.796 ; 23%

SUDESTE; 9.345 ; 45%

SUL;
3.832 ; 18%

CENTRO OESTE; 
1.832 ; 9%



Taxa de Ocupação Leitos UTI Covid-19 - ESTADOS
COD UF UF Categoria 27-abr 28-abr 29-abr

Escala

11 RO UTI 87% 86% 86% Sem informação

12 AC UTI 77% 81% 84% até 50% (normalidade)

13 AM UTI 60% 61% 57% De 51% a 69% (alerta)

14 RR UTI 42% 44% 44% De 70%a 80% (emergência)

15 PA UTI 81% 78% 74% De 80% a 94% ( grave)

16 AP UTI 59% 54% 58% Acima 95% (gravíssimo)

17 TO UTI 88% 90% 90%

21 MA UTI 74% 72% 74%

22 PI UTI 93% 93% 94%

23 CE UTI 94% 94% 91%

24 RN UTI 82% 79% 82%

25 PB UTI 54% 52% 54%

26 PE UTI 96% 95% 95%

27 AL UTI 77% 76%

28 SE UTI 98% 98% 99%

29 BA UTI 82% 82% 81%

31 MG UTI 86% 83% 85%

32 ES UTI 86% 85% 84%

33 RJ UTI 88% 88% 87%

35 SP UTI 80% 80% 80%

41 PR UTI 94% 93% 93%

42 SC UTI 94% 93% 93%

43 RS UTI 81% 79% 80%

50 MS UTI 100% 98% 101%

51 MT UTI 92% 84% 86%

52 GO UTI 88% 88% 86%

53 DF UTI 94% 94% 96%

Esses dados de Taxa de Ocupação 

refletem a situação no momento 

do acesso aos painéis das 

SES/SMS. Então, considerando que 

a ocupação é muito dinâmica e 

pode se alterar rapidamente, 

devemos interpreta-la 

cuidadosamente.

FONTE:  Paineis COVID disponibilizados pelas SES



COMPARATIVO - Leitos UTI Covid-19 x Convencional

Unidade da Federação
Leitos HABILITADOS 
UTI CONVENCIONAL  

MAR/2021 

Leitos AUTORIZADOS 
UTI COVID-19  
ABRIL/2021 

% PARTICIPAÇÃO 
LEITOS COVID-19 NA 

TOTALIDADE DOS 
LEITOS de UTI

11 Rondônia 208 166 44%

12 Acre 59 50 46%

13 Amazonas 374 277 43%

14 Roraima 35 90 72%

15 Pará 721 384 35%

16 Amapá 37 85 70%

17 Tocantins 145 37 20%

21 Maranhão 487 449 48%

22 Piauí 240 308 56%

23 Ceará 812 960 54%

24 Rio Grande do Norte 363 319 47%

25 Paraíba 482 226 32%

26 Pernambuco 1.060 927 47%

27 Alagoas 311 348 53%

28 Sergipe 235 194 45%

29 Bahia 1.249 1.065 46%

31 Minas Gerais 2.902 2.245 44%

32 Espírito Santo 596 746 56%

33 Rio de Janeiro 1.706 912 35%

35 São Paulo 5.673 5.442 49%

41 Paraná 1.855 1.393 43%

42 Santa Catarina 807 820 50%

43 Rio Grande do Sul 1.550 1.619 51%

50 Mato Grosso do Sul 296 303 51%

51 Mato Grosso 308 466 60%

52 Goiás 757 878 54%

53 Distrito Federal 422 185 30%

Total 23.690 20.894 47%

POR REGIÕES

Unidade da Federação
Leitos HABILITADOS 
UTI CONVENCIONAL  

MAR/2021 

Leitos 
AUTORIZADOS UTI 

COVID-19  
ABRIL/2021 

% PARTICIPAÇÃO 
LEITOS COVID-19 
NA TOTALIDADE 

DOS LEITOS de UTI

NORTE 1.579 1.089 41%

NORDESTE 5.239 4.796 48%

SUDESTE 10.877 9.345 46%

SUL 4.212 3.832 48%

CENTRO OESTE 1.783 1.832 51%

TOTAL 23.690 20.894 47%



Obrigado!

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Ministério da Saúde

josafa@saude.gov.br


